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Úvod

V České republice každým rokem zahajuje své podnikání mnoho nových

potenciálních podnikatelů, kteří si musí při započetí své podnikatelské kariéry položit

a zároveň vyřešit základní otázku „Jakou právní formu podnikání si pro své podnikání

zvolí?“

Česká Republika nám nabízí několik právních forem podnikání, které jsou

zakotveny v zákoně o obchodních společnostech a družstvech (dále jen ZOK – zákon

o obchodních korporacích) č. 90/2012 Sb. Můžeme si zde vybrat z následujících forem

podnikání:

1) obchodní korporace:

a. osobní společnosti

i. veřejná obchodní společnost

ii. komanditní společnost

b. kapitálové společnosti

i. společnost ručením omezeným

ii. akciová společnost

c. družstva

d. evropské společnosti

2) nebo můžeme podnikat jako fyzická osoba (živnostník) či na základě zvláštních

zákonů.

Každá právní forma podnikání se od ostatních výrazně liší jako např. požadavky na

výši základního kapitálu, způsobu založení, počet zakladatelů, administrativní

náročností, daňového zatížení, rušení společnosti, a mnoha dalších skutečností.

V České republice je nejrozšířenější a nejčastěji zakládanou právní formou

podnikání společnost s ručením omezeným a dále podnikání fyzických osob (někdy

označováno jako osoby samostatně výdělečně činné či OSVČ). Mezi obchodními

korporacemi však nepochybně převažuje právě společnost s ručením omezeným. Hlavní

výhody tohoto typu podnikání spočívají v omezeném ručení společníků za závazky

společnosti a dále v nízké požadované výši základního kapitálu.

Tato práce by měla přinést ucelený pohled na společnost s ručením omezeným.

Hlavním cílem této práce je srovnání společností s ručením omezeným s výlučně

českou majetkovou účastí se se společnostmi se stejnou právní formou s výlučně
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zahraniční majetkovou účastí, analýza právní úpravy společnosti s ručením omezeným

v České republice v rámci aktuální judikatury.

.
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Seznam použitých právních předpisů

- zákon č. 360/2004 Sb., o evropském hospodářském zájmovém sdružení,

- zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále už jen nový občanský zákoník

nebo NObčZ),

- zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (dále už jen

zákon o obchodních korporacích nebo ZOK),

- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

- zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti,

- zákon č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti,

- zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

- zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

- zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

- důvodová zpráva k ZOK.
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1 Část

1.1 Podnikání, podnikatel

Definici podnikatele nalezneme v novém občanském zákoníku (2012, § 420)

takto: Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele“.

Podnikat mohou, jak fyzické osoby na základě živnostenského listu, tak

i právnické osoby.

Zákon stanoví následující znaky, které charakterizují podnikatele:

- „každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní

nebo obdobnou činností či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě

osoba, která jedná jménem nebo na účet podnikatele,

- za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

- má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo

jiné oprávnění podle jiného zákona“ (Občanský zákoník, 2012, § 420 - 421).

Jako podnikatele označujeme osobu, která je zapsaná buď v obchodním

rejstříku. Pokud není prokázán opak, tak se za podnikatele považuje rovněž osoba, která

má živnostenské oprávnění či jiné oprávnění podle zvláštních předpisů.

1.2 Právní formy podnikání

Jak je shora uvedeno, v České republice lze podnikat jako osoba, která má

živnostenské oprávnění či jiné oprávnění podle zvláštních předpisů a dále je

podnikatelem osoba zapsaná do obchodního rejstříku. Podnikání osob zapsaných

v obchodním rejstříku je v České republice upraveno zejména zákonem o obchodních

společnostech a družstvech (dále jen „ZOK“ nebo „zákon o obchodních korporacích“1),

ale také novým občanským zákoníkem. Nové prameny práva jsou mezi sebou úzce

propojeny. Dalšími právními předpisy, které upravují podnikání korporací, jsou např.

zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, zákon č. 360/2004 Sb., o evropském

hospodářském zájmovém sdružení, zákon č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní

1 Zákon o obchodních korporacích – používá se většinou toto pojmenování, i když oficiální pojmenování
je jiné.
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společnosti, jakož i předpisy veřejnoprávní (zejména zákon č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů).

1.3 Obchodní korporace

Obchodní korporace jsou právnické osoby vznikající za účelem podnikání nebo

za jiným účelem (např. správa majetku). Obchodní korporace rozdělujeme na obchodní

společnosti (ZOK užívá jako legislativní zkratku pojem „společnost“, což však může

činit někdy problémy s pojmem společnost dle občanského zákoníku, což je dřívější

sdružení bez právní subjektivity. I v novém občanském zákoníku nemá společnost

právní osobnost) a družstva. Obchodní společnosti jsou pak dále členěny na osobní

společnosti, do nichž dle ZOK patří veřejná osobní společnost a komanditní společnost

a dále na kapitálové společnosti, přičemž do této skupiny patří společnosti s ručením

omezeným a akciové společnosti. ZOK dále mezi obchodní společnosti řadí evropskou

společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení a za družstvo označuje i evropské

družstvo. Hlavní rozdíl mezi osobní a kapitálovou společností je ten, že v osobní

společnosti společníci (v případě v komanditní společnosti pak pouze komplementáři)

ručí za splnění povinností společnosti neomezeně, tzn. celým svým majetkem.

V kapitálové společnosti společníci ručí za splnění povinností společnosti omezeně,

resp. vůbec. Další rozdíl mezi osobními a kapitálovými společnostmi spočívá ve

způsobu řízení společností. U kapitálových společností se zřizují podle zákona

specifické orgány, které mají různé úkoly a funkce ve společnosti (orgán statutární

a kontrolní orgán). U osobních společností většinou vše mají na starosti sami společníci

(vedení společnosti, obchodní řízení atd.)

1.3 Důvody přijetí nového zákona o obchodních

společnostech a družstvech

Obchodní zákoník stál na podobných principech jako obecné právo občanské.

Jak plyne z důvodové zprávy k ZOK, na jednu stranu deklaroval, že zastává základní

myšlenky jednotnosti soukromého práva a shledával (konstatoval) subsidiaritu právních

předpisů občanského práva. Ale vzápětí to do určité míry popíral, prostřednictvím řadou

speciálních úprav, jako byla například duplicita smluvních typů),

(Důvodová zpráva k ZOK).
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„Zvláštností obchodního zákoníku je jeho důraz na zachovávání zásady

profesionality subjektů obchodněprávních vztahů a všudypřítomné šetření zásady

poctivého obchodního styku. Ačkoliv je obchodní právo jednou z možných stěžejních

speciálních disciplin práva soukromého, obchodní zákoník je v určité míře - v důsledku

postupné publicizace soukromého práva - prostoupen veřejnoprávními prvky, které

spoluvytvářejí jeho celkový výraz“ (Důvodová zpráva k ZOK, str. 3). Obchodní zákoník

sledoval výrazně publicizaci soukromého práva 2 jednak v rovině státní a soudní

integrace, ale také (značným prostoupením) daňovými a účetními aspekty. Tyto sklony

(tendence) narušovaly koncepci obchodního práva a způsobovaly duplicitu

a formalizaci (Důvodová zpráva k ZOK).

Zákon o obchodních korporacích byl připravován po přijetí věcného záměru

občanského zákoníku. Nový zákon zdůrazňuje výhradní postavení budoucího

občanského zákoníku v soukromém právu. Dále zde nenajdeme umělé vytvořené vlastní

pojmosloví, nalezneme zde pojmy jen v rozsahu odůvodněném povahou věcí, rovněž se

přihlíží i k tradičnímu pojetí obchodního práva. Nový zákon „zákon o obchodních

korporacích“ vychází z těchto koncepcí:


[…]


dominantní postavení. Společnost s ručením omezeným výrazně převyšuje ostatní

obchodní společnosti jak svým celkovým počtem, tak i ročními přírůstky v jednotlivých

letech.

Dále se praktická část věnuje porovnávání společností s ručením omezeným

s výlučně českou majetkovou účastí se společnostmi se stejnou právní formou s výlučně

zahraniční majetkovou účastí. Jak je patrné z dosažených výsledků dotazníkového
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šetření, tak společnosti se mezi sebou výrazně neodlišují, co se týká počtu společníků,

společenských smluv a v oblasti jednatelů. K výraznému odlišení došlo až u ostatních

ukazatelů, do kterých jsem zařadil roční obrat za rok 2013, výši základního kapitálu,

počet zaměstnanců a dobu působení v České republice. Tyto ukazatelé byly porovnány

podle jejich průměru. Jak můžeme zjistit, tak společnosti se zahraniční majetkovou

účastí výrazně převyšují společnosti s výlučně českou majetkovou účastí v obratu, kde

roční obrat společností s výlučně zahraniční majetkovou účastí je 6 krát větší než

u společností s výlučně českou majetkovou účastí. Rovněž i průměrný základní kapitál

u společností s výlučně zahraniční majetkovou účastí je 14 krát větší než u společností

s výlučně českou majetkovou účastí.

V rámci výzkumu v mé bakalářské práci byly stanoveny dvě hypotézy.

Hypotéza č. 1: společnosti s.r.o. s vyšším základním kapitálem mají zpravidla více

společníků, více jednatelů a větší obrat. Tuto hypotézu neleze prokázat. Na jedné straně

můžeme potvrdit, že společnosti s vyšším základním kapitálem mají vyšší obrat oproti

společnostem s nižším základním kapitálem. Na druhé straně nelze prokázat, že

společnosti s vyšším základním kapitálem mají více společníků a také více jednatelů,

jelikož u všech společností se jak počet společníků, tak i počet jednatelů neliší.

Hypotéza č. 2: společnosti s ručením omezeným se zahraniční účastí mají zpravidla

jednoho jednatele občana ČR. Danou hypotézu rovněž nelze prokázat, neboť nemáme

100% stejné odpovědi a reprezentační vzorek je velmi malý. Je ale patrné, že většinou

společnosti s ručením omezeným s výlučně zahraniční majetkovou účastí nějakého

českého jednatele mají (4 z 6).

Díky této bakalářské práci jsem si rozšířil vědomosti, které se týkají právní

úpravy společností s ručením omezeným. Díky diskusím s jednateli společností jsem se

mohl zlepšit v oblasti obchodní komunikace. Mohu potvrdit, že dotazování

prostřednictvím emailu a telefonicky je velmi náročné a návratnost dotazníků je velice

malá. Pro své další studie bych zvolil formu osobních setkání.
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Summary

A comparison of the limited liability company with exclusive Czech ownership

interest with entities of the same legal form with foreign ownership interest was the

main target of the bachelor work. Analysis of the position of a limited liability company

among other business entities in the Czech Republic was stated as a second target of the

work. The last target given for the thesis was to analyse the legislation of this legal form

in the frame of current practice of the court.

New laws came into force by 1. 1. 2014: Company and Cooperative Law and Civil

Code, which replaced the existing acts (mainly Company Law and Civil Code) and

brought many important changes into the sphere of business in the Czech Republic.

One of the main changes that concern the limited liability companies is the

change of the amount of the registered capital. To ground such a legal entity the register

capital does not need no more to be at least 200 000 CZK, as recently, but it can be

grounded with the registered capital of 1 CZK. The requirement for a minimum deposit

for a partner has been revoked by this regulation. Next important change has canceled

the level of maximum number of partners.

Newly the limited liability company has no duty to create a reserve fund from

profit. New legislation provides the partners with increased latitude of share definition.

Partners might own more kinds of shares. The shares might be integrated in a

fundamental list which is clasified as a security to order. Different rights of partner

(such as a preferential right of profit payment) are connected with the different kinds of

shares.

The practical part of the bachelor work is focused on the analysis of a position of

a limited liability company to the other legal form in the Czech Republic from 2006 to

2013. According to the statistic data it is clear that this form represents the dominant

one. Limited liability company outstrips the other companies by the number and yearly

growths as well.

The practical part is further dedicated to the comparison of limited liability

companies with exclusive Czech ownership interest with the ones with foreign

ownership interest. According to the results of questionnaires the companies do not

differ in number of partners, company agreements and the areas of executives. The

difference arose by the other indicators, such as yearly sales in 2013, the amount of the

registered capital, number of employees and the period of existence in the Czech
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Republic. This indicators were compared to each other according to their average value.

The companies with foreign ownership interest outstrip the ones with Czech ownership

interest in the area of sales. The yearly sales of the first ones is 6 times higher then by

the ones with Czech ownership interest. The average registered capital by the

companies with foreign ownership interest is 14 times higher than by the second ones.

In the frame of the research in the bachelor work there were two hypotheses

stated. Hypothesis No. 1: limited liability companies with higher registered capital have

more partners, executives and higher sales. This hypothesis cannot be proved. It can be

confirmed that the companies with higher registered capital have higher sales compared

to the ones with lower registered capital. However it cannot be confirmed that

companies with higher registered capital have more partners and executives as the

number of partners and executives does not vary.

Hypothesis No. 2: limited liability companies with foreign ownership interest do

have usually one executive of Czech nationality. This hypothesis cannot be confirmed

as we do not have 100% similar replies and the representative sample is too small. It is

evident that these companies do have an executive of Czech nationality (4 of 6).

The bachelor work helped me to enlarge the knowledge of legislation in the area

of limited liability companies. I have improved my communication skills in the business

area due to discussions with executives of the companies. I might confirm that a

research done by questionnaires sent by email and by phone are very demanding and the

returnability low. As an improvement for my further studies I would propose the

personal meetings.
