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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práci hodnotím jako dobře zpracovanou. Student se při jejím zpracování potýkal s rekodifikací
soukromého práva, která nastala k 1.1.2014, musel tedy vycházet z právní úpravy účinné až po
1.1.2014. Ve své práci přitom poukázal na zásadní charakteristické znaky společnosti s ručením
omezeným. Autor rovněž v rámci textu komparuje aktuální a dosavadní právní úpravu. Velmi zdařilá
je zejména praktická část, kde se autor zabývá vnitřním uspořádáním jednotlivých společností s
ručením omezeným.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jak zákon upravuje převod podílu ve společnosti s ručením omezeným? Je nějaký rozdíl, když se
převádí podíl a když se převádí kmenový list, který představuje podíl společníka sro? Jak byste
zhodnotil změnu právní úpravy, jež spočívá ve změně minimálního základního kapitálu ve výši 1 Kč?
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